Per determinare quali risposte Agostino dia a tutte queste domande è ancora una volta indispensabile fare riferimento al secondo libro dell'*Ad Simplicianum*. Se nella seconda *quaestio* affrontata in questo libro l'argomento principale è la prescienza e la sua effettiva attribuibilità a Dio, nella *quaestio* immediatamente precedente è alla profezia, e più nello specifico ai diversi modi in cui lo Spirito profetico agisce sugli esseri umani, che Agostino si interessa:

¹³ Un esplicito riferimento di Agostino a questa contrapposizione lo si può trovare sia nel *De doctrina christiana* (AUG., *doctr. chr.*, II, 23, 36, CCL 32, p. 58: «Omnes igitur artes huiusmodi vel nugatoriae vel noxae superstitionis, ex quadam pestifera societate hominum et daemonum quasi pacta infidelis et dolosae amicitiae constituta, penitus sunt repudianda et fugienda christiano»), sia nel *De Genesi ad litteram* (AUG., *Gn. litt.*, II, 17, CSEL 28/1, pp. 61-62: «Quapropter bono christiano sive mathematici sive quilibet divinantium, maxime dicentes vera, cavendi sunt, ne consortio daemoniorum animam deceptam pacto quodam societatis inretiant»), sia nelle *Quaestionum in Heptateuchum libri VII* (AUG., *qu.*, V, 29, CCL 33, p. 292: «Sicut autem discernuntur divinationes quas consequenter prohibet a praedictionibus vel adnuntiationibus prophetarum, sic illae inspectiones prodigiorum a significationibus divinorum miracolorum discernendae sunt»).

Afficit autem non omnes eodem modo; sed alios per informationem spiritus eorumdem hominum, ubi rerum demonstrantur imagines, alios per fructum mentis ad intelligentiam, alios utraque inspiratione [...]. Sed per informationem spiritus duobus modis: aut per somnium, sicut non solum plerique sancti, sed et Pharaon et Nabuchodonosor rex vidit quod nemo eorum intellegere valebat, sed tamen videre uterque potuerat; aut per demonstrationem in extasi [...]. Per fructum autem mentis ad intelligentiam uno modo, cum haec ipsa quae demonstrantur imaginibus quid significant et quo pertineant revelatur [...], sicut Ioseph meruit intellegere quod Pharaon non nisi videre, et Daniel exponit regi quod ille cernit et nescit. [...] Utrouque autem munere prophetiae donantur, qui et rerum imagines in spiritu vident, et quid valeant simul intellegunt aut certe manifestis locutionibus in ipsa demonstratione informantur, sicut in Apocalypsi quaedam exponuntur¹⁴.

[Lo Spirito] non opera in tutti nel medesimo modo; in alcuni agisce attraverso una informazione dello spirito di quegli uomini, dove vengono mostrate immagini delle cose, in altri mediante un prodotto intellettuale della mente, in altri attraverso entrambe queste ispirazioni [...]. Ma per informazione dello spirito in due modi: o tramite il sogno, proprio come non solo in molti santi, ma anche nel Faraone e nel re Nabucodonosor, che videro ciò che nessuno dei due era in grado di comprendere, pur tuttavia entrambi vedendolo; o tramite la manifestazione estatica [...]. Ma l'azione divina mediante il prodotto della mente per la comprensione si compie in un unico modo, quando viene spiegato che cosa significhino e a che cosa si riferiscano quelle stesse cose mostrate per immagini [...], ed è proprio così che Giuseppe fu degno di comprendere ciò che il Faraone aveva soltanto visto, e Daniele spiega al re ciò che quello vede e non capisce. [...] Sono quindi dotati del dono della profezia in entrambi i sensi quelli che nello spirito vedono le immagini delle cose e nello stesso tempo comprendono che cosa significano o almeno sono istruiti nel corso di quella stessa visione con chiare parole, come accade, per esempio, nell'*Apocalisse*.